Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentarii in primvm, secvndvm, tertivm, et quintum Ethicorum Philippi Melanchthonis

**Melanchthon, Philipp
Aristoteles**

Argentinae, 1535

VD16 A 3417

In polit. Arist. secvndns liber politicorum

urn:nbn:de:bsz:31-106587

IN POLIT. ARIST.
SECVNDVS
LIBER POLITICO=
RVM.

Ecundus liber totus est historicus. Recitat enim varias Politias, ac primum Platonis politiam reprehendit, qui uoluit omnia cōmunia esse omnibus, etiam uxores ac liberos. Hæc est enim Socratis in libris de Republica apud Platonem sententia. Aristoteles aliquot rationes collegit, quibus ostendit hanc sententiam Platonis cum natura hominis pugnare, & nullo modo probari posse. Ego uerò etiam initio duxi admonendum esse lectorem, ut meminerit legitimam diuisionem rerum ac formam connubiorum, ordinationem Dei esse, quæ nõ potest humano consilio mutari. Sicut uices temporũ æstas, hyems, nox, dies, cursus solis, & aliorum astrorum motus non possunt humana ui mutari. Imperiti homines, qui putant sine consilio Dei Politias existere, hi presentibus offensi uitijs rerum publicarum, quærunt alias formas constituendarum ciuitatum, dum cogitant eas in alium statũ humano consilio transferri posse. Hic error initio eximendus est animis

Diuisio rerum ordi-
natio Dei.

Sciendum, quod legitima politia & rerum diuisio, sit opus Dei. Si quis hoc sibi per sua serit facile intelliget presentem statum retinendum esse ac mutari non posse.

Diuisio rerum consentaneam esse naturæ. Recte igitur sentit Aristoteles diuisiorem rerum consentaneam esse naturæ. Hoc est quod Iuris consulti eruditissime dicunt, esse eam Iuris gentium seu Iuris naturalis. Platonis uero politia prorsus à natura abhorret. Primum de coniugio, facilis est probatio. Sicut ratio naturaliter iudicat eadem turpem esse, ita iudicat promiscuum coitum turpè esse. Item, Ratio iudicat oportere certa cõiugia esse, alio qui soboles esset incerta: quare educatio & cura alendi frigeret. Item si soboles esset incerta, accideret ut nulla sanguinis discrimina seruarentur in concubitu, quod est contra naturam. Relinquet homo patrem & matrem, & adhærebit uxori suæ &c.

De rerum communicatione etiam facilis est probatio. Causæ non sunt pares in bonis comparandis & conseruandis communiter, ergo bona non possunt esse communia. Antecedens perspicuum est, quia ignaui cum uiderent se ex communi sumere, non essent laboraturi. Item homines cupidi, uel gloriæ uel potentie, tamen essent occupaturi pleraq; & imbecilliores depulsuri à multarum rerum usu ac fructu, quæ ex re maximi motus existerent. Itaq; quia